
i boc.cantabria.esPág. 6651

VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 54

1/4

C
V

E-
20

24
-1

78
9

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y UNIVERSIDADES

CVE-2024-1789 Orden EDU/13/2024, de 7 de marzo, por la que se establece el ca-
lendario escolar para el curso 2024-2025 para centros docentes no 
universitarios.

La disposición adicional quinta de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, 
atribuye a las Administraciones educativas la competencia para fijar anualmente el calendario 
escolar, que deberá ajustarse a los parámetros previstos en dicha disposición legal y en el 
resto de la normativa básica estatal, así como a las previsiones contenidas en la normativa 
autonómica vigente.

De acuerdo con el marco normativo aplicable y con objeto de que los centros educativos 
que imparten enseñanzas de niveles no universitarios puedan realizar una mejor planificación 
y organización de su funcionamiento para el curso 2024/2025, es imprescindible aprobar un 
calendario escolar que permita a la comunidad educativa cumplir con suficiencia los objetivos 
del curso escolar.

La elaboración del presente calendario escolar se ha llevado a cabo oído el Consejo Escolar 
de Cantabria y cumplida la previsión contenida en el artículo 37 del Real Decreto Legislativo 
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Bá-
sico del Empleado Público.

Para ello, y en virtud de las atribuciones conferidas por la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Primero. Establecer mediante la presente Orden el calendario escolar del curso 2024-2025.

Segundo. El calendario escolar del curso 2024-2025 será de aplicación en todos los centros 
docentes públicos y privados que impartan enseñanzas de niveles no universitarios en la Co-
munidad Autónoma de Cantabria.

Tercero. Los centros docentes comenzarán sus actividades el 2 de septiembre de 2024 y 
finalizarán el 30 de junio de 2025.

Cuarto. Las actividades lectivas se iniciarán y finalizarán en las diferentes etapas y ense-
ñanzas de acuerdo con lo dispuesto en los siguientes puntos:

1º. En las etapas de educación infantil y educación primaria, y en los centros de educación 
especial, las actividades lectivas se desarrollarán desde el 9 de septiembre de 2024 hasta el 
23 de junio de 2025, ambos inclusive.

2º. En las etapas de educación secundaria obligatoria, bachillerato y formación profesional 
las actividades lectivas se desarrollarán desde el 10 de septiembre de 2024 hasta el 24 de 
junio de 2025, ambos inclusive.

3º. En las enseñanzas elementales y profesionales de música y de danza, las actividades 
lectivas se desarrollarán desde el 16 de septiembre de 2024 hasta el 30 de mayo de 2025, 
ambos inclusive.



i boc.cantabria.esPág. 6652

VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 54

2/4

C
V

E-
20

24
-1

78
9

4º. En las enseñanzas deportivas de régimen especial, las actividades lectivas se desarro-
llarán desde el 20 de septiembre de 2024 hasta el 24 de junio de 2025, ambos inclusive.

5º. En las enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño y en la educación perma-
nente de personas adultas, las actividades lectivas se desarrollarán desde el 18 de septiembre 
de 2024 hasta el 24 de junio de 2025, ambos inclusive.

6º. En las enseñanzas de idiomas de régimen especial, las actividades lectivas se desarro-
llarán desde el 8 de octubre de 2024 hasta el 29 de mayo de 2025, ambos inclusive.

Quinto. En los centros de educación especial, y en las etapas de educación infantil y educa-
ción primaria, el número de días lectivos será de 175 días.

La distribución del horario en estos niveles será, como regla general, de 5 horas diarias. En 
los centros con jornada partida, la actividad lectiva con alumnado no será inferior a 3 horas 
por la mañana ni superior a 2 horas por la tarde, disponiendo de un intervalo mínimo de dos 
horas libres entre ambas sesiones.

Sin perjuicio de lo anterior, los centros podrán proponer una distribución del horario lectivo 
diferente al establecido con anterioridad, tal y como disponen el artículo 23.2 de la Orden 
EDU/65/2010, de 12 de agosto, y las Instrucciones de la Dirección General de Calidad y Equi-
dad Educativa y Ordenación Académica dictadas en desarrollo del mismo.

En el nivel educativo de educación secundaria, el número de días lectivos será de 175, 
que se impartirán, con carácter general, en jornadas de 6 períodos lectivos. Se considerarán 
como días lectivos la jornada de presentación del nuevo curso y, en bachillerato, las dedicadas 
a reclamación y revisión de exámenes de materias pendientes, no pudiendo suspenderse las 
clases por motivos de evaluación, claustros o cualquier otra actividad no relacionada directa-
mente con la impartición de la clase en el aula.

El calendario de los ciclos formativos de formación profesional y de las enseñanzas de ré-
gimen especial de música y danza se ajustará a la duración en horas de cada enseñanza. Por 
tanto, no podrá garantizarse la impartición del programa sólo con un número determinado de 
días lectivos, sino que habrá que garantizar la impartición del total del número de horas que 
en cada caso correspondan.

Sexto. La modificación de la distribución horaria requerirá autorización expresa de la Direc-
ción General de Centros e Infraestructuras Educativas, previa solicitud motivada formulada por 
el centro educativo, a través del órgano competente. Permanecerán vigentes las autorizacio-
nes existentes en el curso 2023-2024.

Los centros que tengan autorizada jornada continuada tendrán el horario que figure en 
la correspondiente autorización, sin perjuicio del cumplimiento de lo previsto en el apartado 
siguiente.

Séptimo. La actividad lectiva con alumnado en las etapas de educación infantil, de educación 
primaria y de educación especial, en los meses de septiembre de 2024 y junio de 2025, será de 4 
horas diarias. No obstante, por la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universida-
des se garantizará en los centros públicos la atención a aquel alumnado que desee permanecer 
en el centro hasta las 14:00 horas y se prestarán, en su caso, los servicios de comedor escolar 
y transporte con normalidad. Los titulares de los centros privados, en el marco de la autonomía 
que tienen reconocida, podrán ofrecer y organizar en sus centros respectivos esta atención.

Los centros que impartan estas u otras enseñanzas en jornada de mañana y tarde y, du-
rante los periodos a los que se refiere el párrafo anterior, deseen realizar dicha actividad sólo 
en sesión de mañana, deberán informar a la Dirección General de Centros e Infraestructuras 
Educativas.



i boc.cantabria.esPág. 6653

VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 54

3/4

C
V

E-
20

24
-1

78
9

Octavo. Son días no lectivos los sábados, los domingos y los declarados oficialmente como 
festivos. Además de los anteriores, no serán días lectivos los siguientes:

— 28, 29, 30 y 31 de octubre de 2024.

— 23, 24, 26, 27, 30 y 31 de diciembre de 2024.

— 2, 3, y 7 de enero de 2025.

— 24, 25, 26, 27 y 28 de febrero de 2025.

— 21, 22, 23, 24 y 25 de abril de 2025.

Los días 1 y 6 de enero, 17 y 18 de abril y 1 de mayo de 2025, en caso de no ser declarados 
oficialmente festivos, serán días no lectivos.

Cuando un día lectivo sea declarado oficialmente como festivo local, de toda la Comunidad 
Autónoma de Cantabria o de toda España, para los centros docentes afectados la fecha de 
finalización de las actividades lectivas de educación infantil, primaria, secundaria obligatoria 
y bachillerato se retrasará los días necesarios para cumplir el número mínimo de días lectivos 
establecido en la legislación vigente. Una vez determinados dichos días festivos, la modifica-
ción en la fecha de fin de periodo lectivo debe ser comunicada al inspector o inspectora de 
referencia del centro y a las familias.

Noveno. El día 25 de enero de 2025, se conmemorará el Día del Docente.

Décimo. Este calendario es de obligado cumplimiento para todos los centros docentes de 
Cantabria que imparten enseñanzas de niveles no universitarios. La modificación, con carácter 
excepcional, del presente calendario escolar requerirá autorización expresa de la Dirección 
General de Centros e Infraestructuras Educativas, previa solicitud motivada formulada por el 
centro educativo, a través del órgano competente.

Es responsabilidad de la dirección del centro el cumplimiento del calendario, y corresponde 
al Servicio de Inspección de Educación la supervisión y control de su aplicación.

Undécimo. En el caso de centros que tengan aprobados proyectos de innovación pedagó-
gica y organizativa, el calendario se ajustará a sus circunstancias específicas, bajo la supervi-
sión del Servicio de Inspección de Educación.

Duodécimo. Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, cabrá interponer 
recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Sr. Consejero de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, o directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, contados a partir del día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 7 de marzo de 2024.
El consejero de Educación, Formación Profesional y Universidades,

Sergio Silva Fernández.



i boc.cantabria.esPág. 6654

VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 54

4/4

C
V

E-
20

24
-1

78
9

 

 
 

 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 1 2 3 4 5 6
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31
30

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 2 3 1
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 2 3 4 5 1 2
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 2 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30
31

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

1 2 3 4 1
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Día  del  docente

Enero 2025 Febrero 2025

CALENDARIO ESCOLAR 2024/2025
Septiembre 2024 Octubre 2024

Noviembre 2024 Diciembre 2024

20 de septiembre: Enseñanzas  deportivas  de régimen especia l .

Marzo 2025 Abri l  2025

Mayo 2025 Junio 2025

Inicio de curso: 2 de septiembre de 2024 para  todas  las  enseñanzas .
Final de curso: 30 de junio de 2025 para  todas  las  enseñanzas
Inicio del  período lectivo:
9 de septiembre: Infanti l ,  primaria  y educación especia l .
10 de septiembre. Secundaria  obl igatoria , bachi l lerato y formación profes ional .
16 de septiembre: Enseñanzas  elementa les  y profes ionales  de mús ica  y danza.
18 de septiembre: Enseñanzas  profes ionales  de artes  plásticas  y diseño y educación permanente de 

Jornada lectiva  de 4 horas  en infanti l , primaria  y educación especia l  (septiembre de 2024 y junio de 2025)
Festivos
No lectivos
No lectivos  en caso de no ser declarados  festivos

8 de octubre: Enseñanzas  de idiomas  de régimen especia l .
Fin del  período lectivo:
29 de mayo: Enseñanzas  de idiomas  de régimen especia l .
30 de mayo: Enseñanzas  elementa les  y profes ionales  de mús ica  y danza.
23 de junio: Infanti l , primaria  y educación especia l .
24 de junio: Resto de enseñanzas

2024/1789


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1695	Orden PRE/20/2024, de 6 de marzo, por la que se otorgan destinos a los funcionarios del Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa de la Administración de Justicia (turno libre), que superaron las pruebas selectivas convocadas por Orden

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-1822	Resolución de la Alcaldía, de 6 de marzo de 2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2024/365.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1779	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de
	CVE-2024-1780	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2024-1794	Bases y convocatoria que regirán la cobertura de dos plazas de Auxiliar Administrativo mediante el sistema de oposición libre y constitución de bolsa de trabajo.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-1787	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo, de una plaza de Operario de Cometidos Múltiples, y designación de los miembros del Tribunal de selección. Expediente 81/2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-1782	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad, mediante concurso, una plaza de Técnico Jurídico, personal laboral fijo con jornada parcial, mediante concurso, designación de los miembr

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2024-1777	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir una plaza de Encargado de Actividad del Área Administrativa para el centro especial de empleo (SERCA), turno de promoción interna, designación del Tribu


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-1781	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de la plantilla orgánica municipal.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2024-1853	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2024.
	CVE-2024-1858	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024, del Anexo de subvenciones del presupuesto general.

	Mancomunidad de Servicios Miera-Pisueña
	CVE-2024-1769	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Arnuero
	CVE-2024-1797	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2024-1798	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Ceceñas
	CVE-2024-1800	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-1805	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Cigüenza
	CVE-2024-1809	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2024-1772	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2020.
	CVE-2024-1773	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2024-1770	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Maliaño
	CVE-2024-1806	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-1808	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Novales
	CVE-2024-1807	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de San Vicente de León y Los Llares
	CVE-2024-1790	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-1791	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2024-1920	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2024-1819	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 258/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1801	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-1802	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de La Esperanza y México, y Frutas y Verduras par
	CVE-2024-1803	Aprobación y exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Quioscos, para el segundo trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cob

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1826	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los Jueves, del mes de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/12915Q.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-1784	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Instalaciones, Construcciones y Obras.
	CVE-2024-1786	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de la Ordenanza Fiscal sobre Construcciones en Suelo Rústico.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-9939	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Tama. Expediente 238/2021.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-1637	Información pública de la aprobación inicial de la segunda modificación del proyecto de Compensación del Sector Urbanizable Programado SUP-2 Norte. Expediente 2021/335.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-1288	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle La Calleja, 9D, en Soto de la Marina. Expediente 41/657/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1792	Acuerdo del Pleno de 5 de marzo de 2024, de aprobación de criterio interpretativo número 10, del Plan General de Ordenación Urbana, relativo a las viviendas tipo dúplex. Expediente 2024/1742V.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-1778	Orden EDU/12/2024, de 6 de marzo, por la que se establece el currículo del ciclo formativo correspondiente al título de Técnico Básico en Actividades Domésticas y Limpieza de Edificios en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-1789	Orden EDU/13/2024, de 7 de marzo, por la que se establece el calendario escolar para el curso 2024-2025 para centros docentes no universitarios.

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-1763	Información pública del documento denominado Adaptación del Plan de Restauración de la Concesión de Explotación Sofía, número 16.431 al Real Decreto 975/2009.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-1796	Aprobación inicial y exposición pública de la estructura de costes del contrato de servicios de recogida de residuos sólidos urbanos, limpieza viaria y otros servicios municipales. Expediente 2023/206.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-1751	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Ocupación de la Vía Pública con Mesas y Sillas y Otros Elementos Móviles.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-13T08:13:16+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




